
Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

Janvāris, 2015

Policijas 2014. gadā 
paveiktais         2. lpp.

„Ēnu diena 2015”
                          4. lpp.

Eņģeļu valoda – mūzika                   
 5. lpp.

Kopā mēs varam daudz             
6. lpp.

 
  
   
    
     
     
       
       
        
        
         
          
          

Domes sēde notika 22. decembrī. 
Tika izskatīti 30 jautājumi.

Finanšu attīstības 
jautājumi:
• Tika pieņemts lēmums arī 2015. 
gadā deleģēt Ķekavas novada paš-
valdībai pārvaldes uzdevumu – sa-
biedriskās kārtības nodrošināšanu;
• Dome apstiprināja grozījumus 
pašvaldības pamata un speciālajā 
budžetā;
• Tika apstiprinātas amatalgas un 
amata vietas 2015. gadam visās ie
stādēs un struktūrvienībās;
• Dome apstiprināja grozījumus 
Pierīgas izglītības, kultūras un spor-
ta pārvaldes nolikumā un piekrita 
palielinātam finansējumam 2015. 
gadā;
• Tika apstiprināts zemes ierīcības 
projekts nekustamajam īpašumam 
Parka ielā 39;
• Dome piekrita zemes ierīcības 
projekta izstrādes uzsākšanai īpašu-
mam „Vecozoliņi”;
• Dome apstiprināja ēku un būvju 
īpašuma sadali atsevišķās adresēs 
Biedrības ielā;
• Tika apstiprināts balvu fonds Bari-
kāžu piemiņas pasākumam;
• Dome apstiprināja grozījumus no-
likumā „Par kārtību, kādā Baldones 
novada amatpersonas (darbinieki) 
izmanto pašvaldības mantu un fi-
nanšu resursus”;
• Tika apstiprināti degvielas mēneša 
limiti patapinātajām personiskajām 
automašīnām, kas tiek izmantotas 
darba pienākumu veikšanai;
• Dome apstiprināja precizējumus 
saistošajos noteikumos „Mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanas noteikumi 
Baldones novadā”;
• Tika apstiprināti grozījumi sais-
tošajos noteikumos „Par Baldones 
pašvaldības nodevām”;
• Tika atcelti iepriekš apstiprinātie 
saistošie noteikumi „Par sabiedris-
ko kārtību Baldones novadā” un 
apstiprināti jauni, ņemot vērā visus 
VARAM iebildumus;
• Dome apstiprināja nekustamā 
īpašuma nodokļa parāda atmaksas 
grafiku par vienu īpašumu.

Zemes lietas:
• Tika piešķirta adrese īpašumam 
„Kudjāņi”;
• Tika pārtrauktas zemes lietošanas 
tiesības uz neprivatizēto zemi Zīļu 
ielā 33 un „Liepkalni”;
• Tika pārtraukts zemes nomas lī-
gums par pašvaldībai piekrītošu  

Domes 
aktualitātes

Turpinājums 2. lpp 9. klases skolneices Alises Hannas Šteinbergas veltījums barikāžu laika atcerei. Dzejolis – Patriks Reisners.



2 • –Baldones Ziņas Janvāris, 2015

īpašumu „Saulsardzes” un „Rozītes – 
51” nomu;
• Tika pieņemts lēmums par īpašu-
ma „Jumīši” piekritību pašvaldībai;
• Tika precizētas platības pašvaldī-
bai piekrītošiem 8 zemes gabaliem 
pilsētā (ielas) un 6 zemes gabaliem 
lauku teritorijā (ceļi);
• Dome piekrita nodot nomā zemi 
Saules ielā 13 ēku īpašniekam.

Izglītības un kultūras 
jautājumi:
• Dome pieņēma lēmumu noraidīt 
kultūras pieminekļa statusa piešķir-
šanu ārstniecības korpusam Rīgas 
ielā 52;
• Tika apstiprināta sagatavošanas 
grupas pedagoga amata vieta Bal-
dones Mākslas skolā;
• Dome piešķīra finansiālu atbalstu 
kalnu divriteņu sacensībām 2015. 
gada vasarā;
• Tika noraidīts priekšlikums apmak-
sāt karatē trenera darbu no pašval-
dības budžeta līdzekļiem;
• Dome piešķīra finansiālu atbalstu 
R.Snikus un A.Šellerei atbilstoši ap-
stiprinātajam nolikumam;
• Dome nolēma slēgt telpu nomas lī-
gumu ar biedrību „Baldones māksla”
• Dome nolēma slēgt PII „Vāverīte” 
no 25. jūnija līdz 25. augustam.

Sēdē lielākās diskusijas 
izraisījās par sekojošiem 
jautājumiem:
• Amatalgas un amata vietas ie
stādēs un struktūrvienībās. Algas 
jāpārskata, jo palielināta minimālā 
alga, līdz ar to arī virknei darbinie-
ku, kam 2014. gadā alga bija līdz 
360 EUR mēnesī, tā 2015. gadā 
būtu zem valstī noteiktās minimā-
lās algas. Otrs iemesls algu pārska-
tīšanai ir tas, ka samazinās algas 
starpība starp kvalificētu darbu un 
mazkvalificētu darbu. Līdz ar to do-
mei apstiprināšanai tika iesniegts 
lēmumprojekts, kurā tika paredzēts 
palielināt algas pašvaldības iestā-
dēs strādājošiem vidēji par 5%. Bija 
deputāti, kuri izvirzīja priekšlikumu 
apstiprināt algas kopā ar budže-
tu februārī, taču algas jāmaksā jau 
janvārī un nevar būt situācija, ka 
kādam tā ir zem valstī noteiktās mi-
nimālās algas.
• Kultūras pieminekļa statusa no-
teikšana ārstniecības korpusam. 
Dome šo priekšlikumu noraidīja, 
vadoties no sekojošiem apsvēru-
miem. Pašvaldības apbūves no-
teikumos un detālajā plānojumā 
zemes gabalam Rīgas ielā 52 ir jau 
noteikti ierobežojumi, kas liedz kor-
pusu pilnībā nojaukt. Lielākā daļa 
deputātu uzskata, ka novadam ir 
ļoti būtiski piesaistīt investīcijas un 
atjaunot sanatorijas darbību. Tādu 
apgrūtinājumu noteikšana īpašu-
mam, kādi nebija šī īpašuma iegā-
des brīdī, var būtiski ietekmēt in-
vestora interesi šeit kaut ko attīstīt. 
Ēkai veiktās ekspertīzes slēdziens 
apliecina, ka tā ir nolietota par 90–
100%. Ēkas plānojums var neatbilst 
moderno tehnoloģiju prasībām.

K.Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

Sākums  1. lpp

Domes aktualitātes

Kopā par periodu tika saņemti 
973 izsaukumi
No kuriem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 109
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzīvo-
tāju mieru: 86
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 36
Izsaukumi, kas ir saistīti ar ceļu sa-
tiksmes noteikumu pārkāpumiem: 
23
• Citām iestādēm nepieciešama pa-
līdzība: 42
• Gulošas personas, kas, iespējams, 
atradās alkohola reibumā: 61
• Izsaukumi par kautiņa norisi: 15
• Nesprādzis lādiņš: 30
• Kūlas degšana: 7
• Zādzība: 21
• Cita saņemtā informācija, kas sais-
tīta ar pašvaldības policijas darbu 
un citām iestādēm: 543

Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 
69
Pieprasījumi no citām iestādēm: 
22
Aizturētās personas: 44
Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likuma „Par policiju” 12.p. 
pirmās daļas 9. punktu): 34

Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 248
No tiem:
• LAPK 42.1 panta ceturtā daļa (Par 
smēķēšanu, ja to izdarījis nepilnga-
dīgais) – 9
• LAPK 42.1 panta pirmā daļa (Par 
smēķēšanu neatļautā vietā) – 5
• LAPK 106.p. pirmā daļa (Dzīv-
nieku turēšanas, labturības, izman-
tošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšana) – 18
• LAPK 106.p. otrā daļa (Dzīvnieku 
turēšanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkāpša-
na atkātoti gada laikā pēc adminis-
tratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ 
nodarīts fizisks vai materiāls zaudē-
jums) – 1
• LAPK 140. panta trešā daļa (Par 
ceļu aizsardzības noteikumu pār-
kāpšanu) – 2
• LAPK 171.p. pirmā daļa (Par at-
rašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka 
cieņu) – 22
• LAPK 171.p. otrā daļa (Par atraša-
nos sabiedriskās vietās tādā reibuma 
stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu at-
kārtoti gada laikā) – 5
• LAPK 149.23 panta otrā daļa (Par 
pārvietošanos diennakts tumšajā 
laikā bez atstarojoša elementa vai 
iedegta lukturīša) – 37
• LAPK 173. panta pirmā daļa (Par 
bērna aprūpes pienākumu nepildī-
šanu) – 6
• LAPK 173. panta trešā daļa (Par 
bērna aprūpes pienākumu nepildī-
šanu atkātoti gada laikā pēc admi-
nistratīvā soda uzlikšanas) – 1
• LAPK 186. panta pirmā daļa (Par 

dzīvošanu bez derīga personu ap-
liecinoša dokumenta) – 14
• LAPK 186. panta otrā daļa (Par 
dzīvošanu bez deklarētas dzīves-
vietas adreses) – 4
• LAPK 201.43 panta pirmā daļa 
(Par Latvijas valsts karoga neizkār-
šanu) – 32
• LAPK 201.43 panta otrā daļa (Par 
Latvijas valsts karoga neizkāršanu 
atkārtoti gada laikā) – 3
• LAPK 179.p. ceturtā daļa (Par 
ugunsdrošības prasību pārkāpša-
nu) – 1
• LAPK 51.p. otrā daļa (Par obligā-
to zemes aizsardzības pasākumu 
neizpildīšanu) – 19
• LAPK 149.10 p. piektā daļa vien-
padsmitais punkts (Par stāvēšanas 
noteikumu pārkāpšanu) – 2
• LAPK 149.10 p. piektā daļa cetur-
tais punkts (Par stāvēšanas notei-
kumu pārkāpšanu) – 2
• LAPK 149.10 p. otrās daļas as-
totais punkts (Par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu pārkāpša 
nu) – 1
• LAPK 149.10 p. ceturtās daļas 
trešais punkts (Par automašīnas 
novietošanu nepietiekami tuvu 
brauktuves malai pie ceļa, kuram 
nav nomales) – 1
• Par Baldones novada saistoša-
jiem noteikumiem sastādīti admi-
nistratīvā pārkāpuma protokoli: 63

Nodoti materiāli, informācija: 
• Baldones novada Administratīva-
jai komisijai: 167
• Baldones novada bāriņtiesai: 2
• Baldones novada Sociālajam die-
nestam: 2
• Rīgas rajona tiesai: 5
• VP RRP KrPP: 1
• VP RRP Baložu iecirknim: 23
• Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdei: 12

Preventīvie pasākumi: 
a) Velo apmācība;
b) Mācību lekciju organizēšana sko-
lās un bērnu pieskatīšanas centrā;
c) Audzinoša rakstura pārrunas ar 
bērniem un viņu vecākiem;
d) pasākuma „Drošības diena” rīko-
šana.

Sabiedriskās kārtības nodrošinā-
šana masu pasākumos un tiesas 
sprieduma izpildes laikā: 9
Sakarā ar klaiņojošiem dzīvnie-
kiem nodota informācija z/a „Me-
žavairogi”: 15

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbinie-
ki šajā periodā kā parasti pievērsa 
pastiprinātu uzmanību atstarotāju 
lietošanai diennakts tumšajā laikā, 
kā arī aprīlī un maijā ugunsdrošības 
jautājumiem sakarā ar izveidojušos 
kūlu privātīpašumos, radot paaug-
stinātas bīstamības objektus. Sāko-
ties siltajam periodam, tika pievēr-
sta uzmanība alkoholisko dzērienu 

lietošanas ierobežojumu kontrolei. 
Sākot ar jūniju tika sekots, lai privāt-
īpašumi tiktu sakopti un tajos būtu 
nopļauta zāle.

2014. gadā, laikā no 1. janvāra līdz 
30. jūnijam, pateicoties iedzīvotāju 
sniegtajai informācijai un opera-
tīvai RPP BNN darbinieku rīcībai, 
izdevās novērst vairākas bīstamas 
situācijas Baldones novadā, ko ra-
dīja stipri iereibuši dzērājšoferi, no 
kuriem aizturēti 5 autovadītāji:
• a/m „Audi A6” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres 2,28 promiļu 
alkohola reibumā;
• a/m BMW autovadītājs bija sēdies 
pie auto stūres 1,9 promiļu alkohola 
reibumā;
• a/m „VW Passat” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres vairāk nekā 
divu promiļu alkohola reibumā;
• a/m „VW Lupo” autovadītājs bija 
sēdies pie auto stūres 3,36 promiļu 
alkohola reibumā;
• a/m „Opel” autovadītājs bija sēdies 
pie auto stūres 2,32 promiļu alko-
hola reibumā;
• motorollera vadītājs bija sēdies pie 
stūres 3,34 promiļu alkohola reibumā.

RPP BNN darbiniekiem izdevās aiz-
turēt vairākus velosipēda vadītājus, 
no kuriem viens bija pamanījies va-
dīt velosipēdu 3,14 promiļu alkoho-
la reibumā un otrs vairāk nekā divu 
promiļu alkohola reibumā.

RPP BNN darbiniekiem sadarbībā 
ar VP RPP Baložu iecirkņa darbinie-
kiem izdevās notvert zagļus, kuri 
bija nozaguši datoru no veikala 
„RGU serviss” Baldonē, Daugavas 
ielā 4.

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas priekš-
nieks M.Zālītis ar Reģionālās paš-
valdības policijas Ķekavas nova-
da pārvaldes galveno inspektoru 
Gundaru Dzeni 30. septembrī lasīja 
audzinoša rakstura lekciju par to, 
kā uzvesties skolā, atgādinot skolē-
niem, ka viņiem ir ne tikai tiesības, 
bet arī daudz dažādu pienākumu, 
atrodoties gan skolā, gan ārpus tās. 
Policijas darbinieki skolniekiem at-
gādināja par ceļu satiksmes notei-
kumiem, kas jāievēro un kam jāpie-
vērš uzmanība ikdienas dzīvē, kā arī 
informēja par dažādu apreibinošo 
vielu, tai skaitā alkoholisko dzērie-
nu un smēķēšanas, kaitīgumu.

Reģionālās pašvaldības policijas 
darbinieki cer, ka vismaz daļa sko-
lēnu pārdomās lekcijā dzirdēto un 
ikdienā izvēles gadījumā pieņems 
pareizo un nekaitīgāko dzīves ceļu.

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbinie-
ki 29. septembrī sadarbībā ar bērnu 
pēcpusdienas centru „Baltais ērglis” 
organizēja Drošības dienas pasāku-
mu, kura laikā bērniem bija iespēja 
parādīt savas zināšanas dažādos 
drošības jautājumos, kā arī ceļu sa-
tiksmes noteikumos, atbildot arī uz 

Reģionālās pašvaldības policijas at-
raktīvā tēla inspektora Jenota Janča 
jautājumiem.

Pēc lekcijām pēcpusdienas cen-
tra bērniem bija iespēja noskatīties 
izglītojošu filmu „Rullē droši”, kurā 
tika sniegta informācija, kas jāzina, 
lai veiksmīgi nokārtotu eksāmenu 
un iegūtu velosipēda vadītāja ap-
liecību.

13. septembra vakarā kādas mā-
jas saimnieki, ierodoties savā īpa-
šumā, lai paēdinātu savu kaķīti, pa-
manīja, ka pa mājas logu izlec divi 
vīrieši, vienu mājas saimniekiem 
izdevās noķert, bet otrs aizmuka.

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbi-
niekiem ierodoties notikuma vietā, 
mājas saimnieki paskaidroja, ka 
mājā, iespējams, esot vēl kāds zag-
lis. Policijas darbinieki pārmeklēja 
māju un vienā no skapjiem ierau-
dzīja vīrieti ar āmuru rokās, vīrietis 
uz vietas tika aizturēts.

Policijas darbinieki, braucot uz 
notikuma vietu, ievēroja kādu gai-
ši zilas krāsas automašīnu stāvam 
meža malā. Jau aizturētais zaglis 
pastāstīja, ka visi atbraukuši ar šo 
automašīnu un ka tā atrodas netā-
lu no notikuma vietas meža malā. 
Policijas darbinieki, aizejot līdz au-
tomašīnai, uz aizmugurējā sēdekļa 
ievēroja vīrieti, kurš gulēja vai, ie-
spējams, izlikās, ka guļ. Vīrietis ne-
kavējoties tika aizturēts.

Vēlāk policijas darbinieki atkārto-
ti apsekoja šo automašīnu. Tai tuvo-
joties, bija dzirdams, ka kāds to grib 
iedarbināt, pie stūres bija vīrietis, 
kuru policijas darbinieki aizturēja. 
Visas veiksmīgi aizturētās personas 
tika nodotas Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Baložu iecirkņa 
darbinieku rīcībā.

9. maijā Baldones novadā tika 
aizvadīta kārtējā „Drošības diena”, 
kuras iestvaros, kā jau ierasts pasā-
kumā, piedalījās dažādu drošības 
dienestu speciālisti, kuri stāstīja par 
bērnu drošību gan mājās, gan skolā 
un uz ielas.

„Drošības dienas” laikā tie sko-
lēni, kuri sekmīgi nokārtoja eksā-
menu aprīlī, saņēma velosipēda 
vadītāja apliecību. Skolēni varēja 
nodemonstrēt savas praktiskās zi-
nāšanas, izbraucot ar velosipēdu pa 
velotrasi, kurā bija dažādi šķēršļi un 
uzdevumi.

18. februāri RPP BNN darbinieki 
rīkoja  reidu sakarā ar smēķēšanas 
ierobežošanas neievērošanu. RPP 
BNN darbinieki reida laikā fiksēja 
vairākus nepilngadīgo personu pār-
kāpumus.

RPP BNN darbinieki reida laikā 
secināja, ka jāpievērš pastiprināta 
uzmanība skolēnu kontrolei, kas ir 
pakļauti atkarības riskam no taba-
kas izstrādājumu lietošanas. 

9. februārī ap plkst. 22.39 RPP 
BNN darbinieki saņēma izsaukumu 

Policija informē

Reģionālās pašvaldības policijas Baldones novada nodaļas
statistikas pārskats un ieskats 2014. gada paveiktajā

Turpinājums 4. lpp



• 3Baldones ZiņasJanvāris, 2015

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tek  
stā – Noteikumi) nosaka mājas (istabas) 
dzīvnieku – suņu un kaķu (turpmāk tek-
stā kopā – Mājas dzīvnieki) – īpašnieku 
vai turētāju tiesības un pienākumus, at-
bildību par Noteikumu neievērošanu, 
Mājas dzīvnieku reģistrācijas kārtību un 
klaiņojošu Mājas dzīvnieku izķeršanas 
kārtību Baldones novadā.
2. Noteikumos ir lietoti šādi termini:
2.1. Apstādījumi – visas ar augiem ap-
audzētas un koptas platības, t.i., parki, 
dārzi, košumdārzi, skvēri, bulvāri, alejas, 
kapsētas, nogāžu nostiprinājumi u.c., 
kā arī šim nolūkam paredzētas platī-
bas. Apstādījumos var būt koki, krūmi, 
vīteņaugi, puķu stādījumi, zālieni, ceļi, 
ūdenstilpes, takas un laukumi ar dārza 
mēbelēm un ierīcēm, kā arī celtnes ap-
stādījumu apkopei u.c. elementi.
2.2. Žetons – vienota parauga nu-
murēts reģistrācijas žetons, kas tiek 
izsniegts, suni reģistrējot Baldones 
novada pašvaldības datubāzē.
3. Noteikumu mērķis ir panākt Mājas 
dzīvnieku reģistrāciju, nodrošinot to 
identifikāciju, samazināt suņu radīto 
traumu skaitu un novērst postījumus 
apstādījumos.
4. Baldones novada nekustamā īpa-
šuma īpašnieki, valdītāji, lietotāji vai 
apsaimniekotāji savā teritorijā ne-
pieļauj klaiņojošu Mājas dzīvnieku 
uzturēšanos un par to nekavējoties 
informē Baldones novada pašvaldī-
bu vai Reģionālās pašvaldības polici-
jas Baldones novada nodaļu.
5. Baldones novada administratīvajā 
teritorijā jebkura persona par katru 
klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī 
nonākušu Mājas dzīvnieku nekavē-
joties informē Baldones novada paš-
valdību vai Reģionālās pašvaldības 
policijas Baldones novada nodaļu.
6. Klaiņojošu dzīvnieku izķeršanu 
Baldones novadā organizē Baldones 
novada pašvaldība, slēdzot līgumu 
ar trešajām personām par klaiņojošu 
dzīvnieku izķeršanu. Dzīvnieka īpaš-
nieks (turētājs) sedz trešajai personai, 
ar kuru pašvaldībai ir noslēgts līgums 
par dzīvnieku izķeršanu, izdevumus, 
kas saistīti ar dzīvnieka noķeršanu un 
nogādāšanu līdz patversmei saskaņā 
ar trešās personas noteiktu cenrādi, 
un dzīvnieku patversmes izdevumus, 
kas saistītas ar dzīvnieka izmitināšanu 
un aprūpi saskaņā ar attiecīgās pat-
versmes cenrādi.
7. Baldones novada administratīvajā te-
ritorijā dzīvojamo māju tuvumā drīkst 
turēt sterilizētu bezsaimnieka kaķi, ja ir 
nodrošināta tā labturība un apzīmēšana.
8. Mājas dzīvniekiem paredzētā ēdiena 
novietošana koplietošanas telpās vai 
sabiedriskajās vietās, izņemot speciāli 
tam paredzētās un apzīmētās vietās, 
kā arī tuvāk par 15 metriem no sabied-
riskām ēkām un daudzdzīvokļu dzīvo-
jamām mājām, ir aizliegta. Personām, 
kas baro Mājas dzīvniekus, jānodrošina 
barošanas vietas sakopšana.

II. Mājas dzīvnieku
reģistrācijas kārtība
9. Baldones novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā esošie Mājas 
dzīvnieki tiek reģistrēti normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā.
10. Baldones novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā esošo Mājas 
dzīvnieku, kuriem ir implantēta mikro-
shēma, reģistrāciju Lauksaimniecības 
datu centra datubāzē var veikt Baldo-
nes novada pašvaldībā. Reģistrācijas 
maksu sedz Mājas dzīvnieku īpašnieks 
vai turētājs saskaņā ar Lauksaimniecī-
bas datu centra noteikto cenrādi.
11. Baldones novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošos 
suņus, kuriem nav implantēta mik-
roshēma, līdz 2016. gada 1. jūlijam 
reģistrē Baldones novada pašvaldī-
bā tās izveidotajā datubāzē.
12. Suņa reģistrācija Baldones nova-
da pašvaldības datubāzē veicama 
viena mēneša laikā pēc to iegūšanas 
vai trīs mēnešu laikā pēc to piedzim-
šanas, suņa īpašniekam uzrādot 
Pārtikas un veterinārā dienesta piln-
varota praktizējoša veterinārārsta 
izsniegtu vakcinācijas apliecību vai 
mājas (istabas) dzīvnieka pasi.
13. Veicot suņa reģistrāciju Notei-
kumu 12. punktā noteiktajā kārtībā, 
suņa īpašniekam vai turētājam tiek 
izsniegts žetons. 
14. Suņa īpašnieks vai turētājs sedz 
izdevumus par suņa reģistrāciju Bal-
dones novada pašvaldības izveido-
tajā datubāzē 1,50 EUR (viens euro, 
50 centu) apmērā par katru suni. 

III. Mājas dzīvnieku 
īpašnieku (turētāju) pienākumi
15. Mājas dzīvnieka īpašniekam vai 
turētājam ir pienākums:
15.1. reģistrēt Mājas dzīvniekus at-
bilstošajās datubāzēs normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā un termiņos;
15.2. turēt tikai normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā reģistrētus (uz-
skaitītus) suņus;
15.3. viena mēneša laikā paziņot Bal-
dones novada pašvaldībai par suņa 
īpašnieka maiņu vai suņa nāvi;
15.4. nepieļaut, ka Mājas dzīvnieki 
piemēslo sabiedrisko ēku telpas un 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kop-
lietošanas telpas;
15.5. nepieļaut, ka Mājas dzīvnieks 
bojā apkārtējo vidi (apstādījumu iz-
mīdīšana un rakšana tajos);
15.6. nodrošināt, lai suņiem, atrodo-
ties ārpus dzīvnieka īpašniekam vai 
turētājam valdījumā vai turējumā 
esošās teritorijas, būtu uzlikta kakla-
siksna vai cits aksesuārs, piemēram, 
iemauktiņi, ar tiem piestiprinātu že-
tonu (dzīvnieka identifikācija), izņe-
mot Noteikumu 10. punktā noteik-
tajā kārtībā reģistrētiem suņiem);
15.7. nodrošina, ka pie norobežotas 
teritorijas, kurā atrodas suns, ieejas ir 
izvietota plāksne ar uzrakstu „Suns”;
15.8. nekavējoties ziņot Baldones 

Saistošie noteikumi Nr.13
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2014. gada 28. oktobra sēdes lēmumu (prot.Nr.12, 25.§).
Precizēti ar Baldones novada domes 2014. gada 22. decembra sēdes lēmumu (prot.Nr.14, 27.§)

Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Baldones novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 10. punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu, 39. pantu, Ministru kabineta 04.04.2006. noteikumu 

Nr.266 „Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 2.1, 13. punktu, Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija 
noteikumu Nr.491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 11. punktu

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Likuma 43. panta pirmās daļas 10. punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošus noteiku-
mus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, šādos 
jautājumos: (..) par mājdzīvnieku uzturēšanu;
1.2. Baldones novada pašvaldībā šobrīd ir spēkā Baldones novada domes 2004. gada 17. marta 
saistošie noteikumi Nr.16  „Suņu un kaķu turēšanas noteikumi Baldones novadā”, kas pēc satura neat-
bilst attiecīgo jomu regulējošiem normatīvajiem aktiem, jo ir būtiski mainījies tiesiskais regulējums 
par mājdzīvnieku turēšanu.

Izdarīti grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā, uz kā pamata izdoti jauni un veikti grozījumi 
spēkā esošajos attiecināmajos tiesību aktos.

Ņemot vērā, ka nepieciešamās izmaiņas spēkā esošajos saistošajos noteikumos pārsniedz 50% 
no normatīvā akta apjoma, saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 2. februāra noteikumu Nr.108 
„Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140. un 186. punktu nepieciešams izdot jaunus 
pašvaldības saistošos noteikumus. 
1.3. Baldones novada dome 28.10.2014. pieņēma saistošos noteikumus Nr.13 „Mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Baldones novadā”.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 10.12.2014. vēstulē Nr. 17.18
1e/10953 norāda, ka nepieciešams precizēt saistošo noteikumu Nr.13 15.5. apakšpunktu, 
jo nav saprotams, kādā veidā mājas dzīvnieks var bojāt apkārtējo vidi, 15.6. apakšpunktu, 
jo tas neattiecas uz Mājas dzīvniekiem, kuriem ir implantēta mikroshēma, kā arī izslēgt 
20.3. apakšpunktu un precizēt VI nodaļas nosaukumu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

 Noteikumi izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 10. punktu, Dzīvnieku 
aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu, 39. pantu, Ministru kabineta 04.04.2006. 
noteikumu Nr.266 „Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” 2.1, 13. punktu, Ministru kabineta 2011. 
gada 21. jūnija noteikumu Nr.491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” 11. punktu.

Noteikumi nosaka mājas (istabas) dzīvnieku – suņu un kaķu – īpašnieku vai turētāju tiesības 
un pienākumus, atbildību par Noteikumu neievērošanu, Mājas dzīvnieku reģistrācijas kārtību un 
klaiņojošu Mājas dzīvnieku izķeršanas kārtību Baldones novadā.

Ar Noteikumiem tiek izdarīti grozījumi Baldones novada domes 28.10.2014. saistošajos 
noteikumos Nr.13 „Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Baldones novadā”, precizējot 15.5. 
apakšpunktu – norādot, kādā veidā Mājas dzīvnieks var bojāt apkārtējo vidi, t.i., izmīdot apstādījumus 
un tajos rokoties, 15.6. apakšpunktu – norādot, ka pašvaldības izsniegta žetona nēsāšana neattiecas 
uz Mājas dzīvniekiem, kuriem ir implantēta mikroshēma, kā arī izslēdzot 20.3. apakšpunktu un 
precizējot VI nodaļas nosaukumu.

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

 Finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu netiek prognozēta. 
Noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, 
darbvietas.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, t.sk. mājas (istabas) dzīvnieku – suņu 
un kaķu – īpašniekiem vai turētājiem Baldones novadā.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

  Institūcija, kurā privātpersona var vērsties noteikumu piemērošanā, ir Baldones novada pašvaldība. 
Noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras un nemaina līdzšinējo kārtību 
privātpersonu veicamām darbībām.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām. Pēc noteikumu 
projekta un tam pievienotā paskaidrojuma raksta izskatīšanas Baldones novada domes Finanšu 
un attīstības komitejas sēdē 28.10.2014. un publicēšanas pašvaldības mājas lapas vietnē internetā 
www.baldone.lv, saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, 
būtiskākos no tiem, izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut noteikumos.

PASKAIDROJUMA RAKSTS

novada pašvaldībai vai Reģionālās 
pašvaldības policijas Baldones no-
vada nodaļai un citām institūcijām 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtī-
bā, ja suns ir sakodis cilvēku.

IV. Ierobežojumi un aizliegumi
16. Aizliegts atrasties ar suni Baldo-
nes pilsētas teritorijā esošajos apstā-
dījumos, Baldones novada teritorijā 
esošajos bērnu spēļu laukumos, 
izglītības iestāžu teritorijās, publis-
kās tirdzniecības vietās, sporta lau-
kumos (stadionā un citās sportam 
paredzētās teritorijās un būvēs), 
publiskās peldvietās un publiskos 
pasākumos, ja to nav atļāvis pasāku-
ma organizators, kā arī citās publis-
kās vietās, kur tas ir aizliegts ar aizlie-
guma zīmi. Minētais nosacījums nav 
attiecināms uz gadījumiem, kad dar-

bības saistītas ar dzīvnieku paraug-
demonstrējumiem vai izstādēm.
17. Ar Mājas dzīvniekiem aizliegts 
apmeklēt valsts un pašvaldību iestā-
des, kapsētas.
18. Aizliegts peldināt suņus publis-
kajās peldvietās un dīķos.

V. Administratīvā 
soda piemērošana
19. Administratīvā atbildība par Notei-
kumu pārkāpšanu ir paredzēta Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā.
20. Kontroli par Noteikumu ievēroša-
nu veic un administratīvo pārkāpu-
mu protokolus ir tiesīgi sastādīt:
20.1. Baldones novada pašvaldības 
pilnvarotas personas;
20.2. Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbinieki.
21. Administratīvo pārkāpumu lietas 

par Noteikumu neievērošanu, pa-
matojoties uz noformētajiem admi-
nistratīvo pārkāpumu protokoliem, 
izskata Baldones novada Administra-
tīvā komisija.
22. Administratīvais sods vainīgās 
personas neatbrīvo no pienākuma 
atlīdzināt Noteikumu pārkāpšanas 
rezultātā nodarītos zaudējumus.

VI. Noslēguma jautājumi
23. Noteikumi stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc to publicēšanas iz-
devumā „Baldones Ziņas”.
24. Ar Noteikumu spēkā stāšanos 
spēku zaudē Baldones novada do-
mes 17.03.2004. saistošie noteiku-
mi Nr.16 „Suņu un kaķu turēšanas 
noteikumi Baldones novadā”. 

K.Putniņa, 
domes priekšsēdētāja



4 • –Baldones Ziņas Janvāris, 2015

Reģionālajā pašvaldības policijā 
saņemtie izsaukumi: 66
No tiem:
• Ģimenes un kaimiņu konflikti: 7
• Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzīvo-
tāju mieru: 7
• Izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 3
• Citām iestādēm nepieciešama pa-
līdzība: 3
• Gulošas personas, kas, iespējams, 
atradās alkohola reibumā: 3
• Atrasts lādiņš: 1
• Zādzība: 2
• Cita saņemtā informācija, kas sais-
tīta ar pašvaldības policijas darbu 
un citām iestādēm: 40

Iedzīvotāju saņemtie iesniegu- 
mi: 7
Aizturētās personas: 5
Pieprasījumi no citām iestādēm: 
1
Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likumu „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 2

Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 22
No tiem:
• Par dzīvnieku turēšanas, labturī-
bas, izmantošanas un pārvadāša-
nas prasību pārkāpšanu (LAPK 106. 
panta pirmā daļa) – 1
• Par ceļu aizsardzības noteikumu 
pārkāpšanu (LAPK 140. panta trešā 

daļa) – 1
• Par atrašanos sabiedriskās vietās 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar 
cilvēka cieņu (LAPK 171. panta pir-
mā daļa) – 1
• Par bērna aprūpes pienākumu ne-
pildīšanu (LAPK 173. panta pirmā 
daļa) – 1
• Par bērna aprūpes pienākumu 
nepildīšanu atkārtoti gada lai-
kā pēc administratīvā soda uz-
likšanas (LAPK 173. panta trešā  
daļa) – 1
• Par dzīvošanu Latvijas teritorijā 
bez derīga personu apliecinoša do-
kumenta (LAPK 186. panta pirmā 
daļa) – 5
• Par pārvietošanos diennakts tum-
šajā laikā bez atstarojošās vestes vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem 
(LAPK 149.23 panta otrā daļa) – 4
• Par Latvijas valsts karoga neizkār-
šanu (LAPK 201.43 panta pirmā da 
ļa) – 8
• Brīdinājuma protokols par pretsa-
biedrisku uzvedību – 1

Nodoti materiāli, informācija: 
• Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes Rīgas 1. nodaļai: 4
• Baldones novada Administratīva-
jai komisijai: 12
• VP RRP Baložu iecirknim: 2
 Par klaiņojošiem dzīvniekiem no-
dota informācija z/s „Mežavairo 
gi”: 2

Atskaite par decembri

Policija informē

Sakarā ar Baldones novada do
mes 30.06.2014 saistošajiem no
teikumiem Nr.7 „Ielu un nekus-
tamo īpašumu nosaukumu, ēku 
un būvju numuru vai nosauku-
mu plākšņu un karoga turētāju 
pie nekustamajiem īpašumiem 
Baldones novadā izvietošana 
un noformēšana” Reģionālās 
pašvaldības policijas darbinieki 
sāks pastiprināti kontrolēt, vai 
pie nekustamo īpašumu ēkām ir 
izvietotas īpašuma nosaukumu 

vai numerācijas plāksnes.
Lūgums Baldones iedzīvotā

jiem un īpašumu īpašniekiem, 
kuriem nav šo plākšņu, tās iegā
dāties un izvietot pie sava īpa
šuma atbilstoši iepriekš minēto 
noteikumu prasībām.

Informējam, ka par iepriekš 
minēto noteikumu neievērošanu 
īpašuma īpašnieks vai tā tiesiskais 
valdītājs var tikt saukts pie admi
nistratīvās atbildības, piemērojot 
tam naudas sodu līdz 25,00 euro.

Informatīvs paziņojums 
Baldones iedzīvotājiem

par konfliktu Pasta ielā 4, Baldonē, 
kur, iespējams, ir sadurtas personas.

RPP BNN darbinieki, operatīvi 
reaģējot un ierodoties notikuma 
vietā, pamanīja no kāpņu telpas 
iznākam aizdomīgu vīrieti, kuram 
rokās bija nazis un uz kura apģērba 
bija liels daudzums asinīm līdzīga 
šķidruma. Darbinieki nekavējoties 
pieņēma lēmumu aizdomīgo vīrie-
ti aizturēt un nodot Valsts policijas 
darbinieku rīcībā.

Iespējamais aizturētais dūrējs 
tika ievietots īslaicīgās aizturēšanas 
izolatorā. Savukārt abi cietušie – 
1978. gadā un 1979. gadā dzimušie 

vīrieši – ar dažādām traumām tika 
nogādāti slimnīcā.

Aizturētais bija 1977. gadā dzimis 
vīrietis, kurš iepriekš jau bija nonā-
cis policijas redzeslokā. Par šo gadī-
jumu tika uzsākts kriminālprocess 
pēc Krimināllikuma 128. panta par 
tīšu miesas bojājumu nodarīšanu, 
pārkāpjot nepieciešamās aizstāvē-
šanās robežas.

27. februārī RPP darbinieki ar in-
spektoru Jenotu Janci viesojās pie 
PII „Vāverīte” bērniem.  Policijas dar-
binieki ar prieku atsaucās uz bērnu-
dārza vadītājas aicinājumu iepazīs-
tināt bērnus un arī audzinātājas ar 
gājēju tiesībām un pienākumiem. 

PII „Vāverīte” bērniem bija iespēja 
kopā ar RPP inspektoru Jenotu Jan-
ci izstaigāt improvizētas ielas un 
gājēju pārejas un iepazīties ar RPP 
autotransportu un ekipējumu.

Pēc PII „Vāverīte” audzinātāju un 
bērnu iepazīstināšanas ar gājēju 
tiesībām un pienākumiem visiem 
bija iespēja nofotografēties kopā ar 
atraktīvo Reģionālās pašvaldības po-
licijas tēlu inspektoru Jenotu Janci.

Reģionālās pašvaldības policijas
Baldones novada 

nodaļas darbinieki
novēl DROŠU un laimīgu jauno 

2015. Kazas gadu!
Mums rūp jūsu drošība!

Baldones novadā, kas ir Rīgas 
reģionam tuvu pieguloša teri-
torija, valsts meži aizņem 74% 
no kopējās mežu platības. 

2012. gadā sākās cīņa ar „Latvijas 
valsts mežu” plānotajām kailcir
tēm mūsu novadā, vācot iedzī
votāju parakstus, rakstot vēstules 
gan Valsts prezidentam, gan Mi
nistru prezidentam. Šī cīņa no
slēdzās ar nelielu uzvaru, jo tika 
panāktas daudz mazāka apjoma 
kailcirtes mūsu novadā, nekā sā
kotnēji tika plānots. Šobrīd no
vada īpašumā ir ~165 ha mežu 
teritorijas. 

Šī gada 30. septembra domes 
sēdē tika lemts par 3 ha ciršanu 
kailcirtē un 2,2 ha krājas kop

šanas cirtē. Cik tas ir ētiski no 
dabas aizsardzības un ilgtspējī
gās attīstības viedokļa? Vai, šādi 
saimniekojot, mēs nenodarām 
pāri dabai? Jau tagad no putna li
dojuma Baldone izskatās kā raibs 
deķis ar caurumotām kailcirtēm. 
Vai ir ētiski veikt kailcirti tikai 
500 m attālumā no mazā ērgļa 
mikrolieguma? Otrs no plāno
tajiem kailcirtes meža gabaliem 
atrodas pilsētai piegulošajā teri
torijā. Tas, protams, nav izvērtēts, 
jo budžetā ir vajadzīga nauda~ 
40  000 eiro. Pētot pēdējo piecu 
gadu budžetu, redzam, ka naudas 
pārpalikums bija palicis pāri no 
50 000 LVL līdz pat 300 000 LVL. 
Vai mēs dzīvojam vienai dienai? 
Normāli apsaimniekojot meža 

zemes, ir pieļaujama ne vairāk kā 
1% meža zāģēšana, bet mēs ejam 
gadā uz 3%. Pamatojoties uz Bal
dones novada iedzīvotāju jautā
jumiem par iezīmēto un plānoto 
pašvaldības mežu platību izcir
šanu, Baldones novada „Vieno
tības” deputāti balsoja pret šādu 
dabai postošu lēmumu. Pārējo 
ievēlēto partiju deputāti šo lēmu
mu vienbalsīgi atbalstīja. 

Baldones novada domes „Vie
notības” deputātiem tas nav pie
ņemams, jo netiek ņemtas vērā 
vietējo iedzīvotāju intereses un 
dabas vērtību saglabāšana.

Partijas „Vienotība” 
deputāti – 

Raimonds Audzers, 
Edmunds Valantis, 

Haralds Ozols

No sirds pateicamies Reģionālās pašvaldības policijas Baldones 
novada nodaļas priekšniekam Marekam Zālītim un Reģionālās 
pašvaldības policijas Ķekavas novada pārvaldes galvenajam 
inspektoram Gundaram Dzenim par aizvadītajā gadā uzsākto 
sadarbību, vadot audzinoša rakstura lekcijas un sagādājot 
iespēju skolēniem apgūt ceļu satiksmes noteikumus un iegūt 
velosipēda vadītāja apliecības!

Baldones Mūzikas pamatskolas 5. un 
6. klases skolēni un skolotājas S.Freiberga un A.Alksne

Baldones pašvaldība
lemj par mežu izciršanu kailcirtēs

Pateicības

Vēlos teikt lielu paldies Ilvai un Helmutam Šembeļiem 
par lielisko Ziemassvētku dāvanu – klavierēm!

Baldones Mūzikas pamatskolas 
6. klases skolniece Renāte Šulca

Reģionālās pašvaldības policijas Baldones novada nodaļas
statistikas pārskats un ieskats 2014. gadā paveiktajā

„Ēnu diena” ir karjeras izglītī-
bas programma, kuras laikā 
skolēni apmeklē kādu dar-
bavietu un 4–6 stundas vēro 
interesējošās profesijas pār-
stāvja darba ikdienu.

Pasaulē popularitāti guvusī „Ēnu 
diena” Latvijā norisināsies jau 
četrpadsmito gadu, nodrošinot 
iespēju jauniešiem satikties ar 
saviem potenciālajiem darba de

vējiem.
Tās mērķis ir iepazīstināt sko

lēnus ar dažādu profesiju un 
nozaru prasībām, lai palīdzētu 
jauniešiem izvēlēties profesiju 
un atbilstoši sagatavotos darba 
tirgum. Programma sekmē jau
niešu iekļaušanos sabiedrībā un 
darba tirgū nākotnē. Savukārt 
organizācijām tā ir iespēja veidot 
sabiedrības priekšstatu un pozitī
vu tēlu par savu darbību un dar

biniekiem.
Aicinām Baldones novada 

uzņēmējus un iestādes kļūt par 
„Ēnu devējiem” un reģistrēt savas 
vakances mājaslapā www.enudie-
na.lv  līdz 2. februārim, savukārt 
ēnotājus jeb 1.–12. klašu skolē
nus – izvēlēties sev interesējošu 
vakanci šajā portālā un pieteik
ties tai līdz 4. februārim.

Uzmanību! Konkurss Baldo
nes ēnotājiem. Uzraksti stāstu 
par savu „Ēnu dienu” un sūti to 
līdz 16. februārim uz konkurss@
baldone.lv. Labāko 3 stāstu au
tori saņems dāvanā termokrūzi 
ar Baldones novada simboliku. 
Uzvarētāju stāstus un atskatu par 
„Ēnu dienu” Baldones novadā 
publicēsim avīzes februāra izde
vumā.

Sākums 2. lpp

„Ēnu diena 2015” notiks 11. februārī



• 5Baldones ZiņasJanvāris, 2015

Ir pagājis Ziemassvētku laiks. 
Laiks, kurā mēs mēdzam izvēr-
tēt pagājušajā gadā sasniegto 
vai iecerēto, kam paredzēts 
turpinājums. Ziemassvētkos 
kristieši svin Kunga Kristus 
piedzimšanas svētkus, un kat-
ru gadu tiek lasīta tā pati Bībe-
les rakstu vieta no Lūkas evaņ-
ģēlija par ganiem, izbailēm, 
eņģeļiem, Jāzepu un Mariju, 
un jaunpiedzimušo Jēzu:

„Piepeši tur pie eņģeļa bija re-
dzama debespulku draudze, tie 
slavēja Dievu un sacīja: „Gods 
Dievam augstībā, un miers virs 
zemes cilvēkiem, pie kā Viņam 
labs prāts.” Lūkas ev. 2:13–14.

Kas gan tā bija par valodu, kurā 
debespulku draudze slavēja Die
vu, teikdama šos brīnumainos un 
nekad līdz galam mūsu nemiera 
garā un trauksmainajā laikā ne
izprastos vārdus – par mieru virs 
zemes un labprātību... 

Šī Dieva valoda ir mūzika. Vie
niem tā ir dota, lai tie spētu pa
teikt to, kas vārdos nav izsakāms. 
Citi šo pašu valodu klausās un 
dzird kaut ko pavisam neikdie
nišķu, kas liek tirpām skriet pār 
ķermeni. Vēl kādiem izredzētiem 
šīs spējas tiek iedotas citu mācī
šanā. Apslēptās dāvanas, kurās 
runā mūzikas valoda, mājo dau
dzos cilvēkos, un ir tikai mazliet 
jāpamodina, jāatbrīvo dvēseles 
stīgas, lai šajā valodā sarunātos.

20. decembrī, īsi pirms Zie

massvētkiem, Adventa  laikā, 
Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzi
kas skolā notika skolotājas Ine
ses Graubas audzēkņu koncerts. 
Koncerts ir savdabīga atskaite 
par padarīto, un daudziem bēr
niem tā ir arī pirmā iespēja sajus
ties kā māksliniekam klausītāju 
auditorijas priekšā. To labi var 
dzirdēt mūzikā, jo tā ir valoda, 
kurā nekas nepaliek apslēpts. Bija 
saklausāmas gan tehniska darba 

nianses – skaņdarba pazīšana –, 
gan individuālā tieksme – iz
pildīt vai pateikt. Bija vienkārši 
risinājumi, kur vērtējumam tiek 
pakļauta audzēkņa spēja „nospē
lēt līdz galam”, gan arī jau smal
kas mākslinieciskas izteiksmes 
nianses, kuras kritiski vērtēt pa 
spēkam ir skolotājai un mūzikas 
pazinējiem.

Arī klausītāju auditorija, tāpat 
kā izpildītāji, bija dažādi – kāds 

gaidīja „savu bērnu”, cits priecā
jās par kopējo noskaņu, kādam 
bija iespēja salīdzināt un izvērtēt.

Eņģeļi Ziemassvētkos dziedāja 
izbiedētajiem ganiem, it kā sacī
dami: „Nebīstieties, dziediet līdz 
ar mums, jo tas ir liels prieks.” 
Eņģeļi pamodināja ganos prieku. 
Arī bērnu muzicēšanā bija prieks. 
Mēs varam apbrīnot mūsu talan
tīgos bērnus, no kuriem dienās 
izaugs šimkusi, siliņi, ģarančas, 

skrides, jansoni un vēl daudzi 
slaveni latviešu mākslinieki, kuri 
muzicē pasaules labākajās operās 
un vada pasaules izcilākos or
ķestrus. Tā ir milzu bagātība, ar 
kādu Dievs mūsu tautu ir apdāvi
nājis! Aiz katra no šiem lielajiem 
māksliniekiem, kuri visi reiz ir 
bijuši bērni, ir kāds viņa eņģelis –  
skolotājs –, kurš atvēra un ievib
rēja dvēseles stīgu – mīlestību uz 
mūziku.

Sākums ikvienam talantam ir 
bijis viņa mazajā lauku mūzikas 
skolā. Mēs varam apgalvot, ka 
Jāņa Dūmiņa Baldones Mūzikas 
skolas vārds rakstāms ar lielo 
burtu un mūsu skola ir ar spēcī
gu pašapziņu! Mazās skolotāju 
aldziņas, daudzās nerēķinātās 
darba stundas ir milzīgais nere
dzamais fons, uz kura izaug ta
lants. Tas ir titānisks darbs mūsu 
racionālajā laikmetā, kura rezul
tāts ir vēl viena cilvēka bagātā 
dvēsele. Tas nepazudīs, jo šo gara 
bagātību neviens nekad bērnam 
neatņems, neskatoties uz to, ko 
viņš dzīvē darīs tālāk.

Nebūsim pārsteigti par to, ka 
pasaule nemainās un daudzi jo
projām aizbāž ausis, nevēlēdamies 
saklausīt eņģeļu balsis. Tās traucē 
racionālās pasaules materiālistiska
jām tieksmēm, bet eņģeļi turpina 
dziedāt un tomēr tiek sadzirdēti...

Paldies jums, skolotāja Inese 
Grauba! Jūs mācāt bērniem mū
ziku saklausīt katram savā sirdī!

Juris Morics

Lai gan laika apstākļi laukā rāda 
savu spuraino dabu, te līstot, te 
putinot, te saldējot, te kausē-
jot, bērnu pēcpusdienas centrā 
„Baltais ērglis” darbi rit pilnā 
sparā. Mums netraucē nekas, 
lai dotos sajūtu meklējumos, 
visvairāk jau to, kuru ikdienā 
pietrūkst – gaišo un pozitīvo! 
Kur meklēt? Atbilde vienkārša –  
dabā! Daba spēj harmonizēt 
bērnu, pusaudžu un pieaugušo 
emocijas un nervu sistēmu.

Pie mums centriņā aizsākušās 
smilšu spēles. Bērniem allaž ir 
paticis spēlēties smiltīs, un to po
zitīvā ietekme uz cilvēka emocio
nālo pašsajūtu zināma jau sen, tās 
aktivizē taustes izjūtu, stimulē sīko 
motoriku, nomierina hiperaktīvus 
bērnus un aktivizē pasīvos, atjauno 
saikni ar dabu un dod dziļu relak
sācijas un brīvības sajūtu. Ar lielu 

entuziasmu smiltis tika sijātas, lai 
iegūtu vissmalkākos graudus, kas 
mūsu pirkstiem šķiet vistīkamā
kie. „Tik patīkama sajūta, kad caur 
pirkstiem slīd smalkie smilšu grau
di!” atzīst bērni un nespēj atrauties 
no aizrautīgās nodarbes. Bet tas 
bija tikai sākums, pēc kura sekoja 
smilšu krāsošana visās varavīksnes 
krāsās. Bērnu acīs bija tāds mir
dzums un pārsteigums par rezul
tātu! Tā vien gribējās zīmēt savas 
sajūtas smiltīs vēl un vēl, vilkt bez
galības zīmes un sajust šo smalko 
smilšu enerģiju, kas tik patīkami 
atslābina, un krāsas, krāsas, krāsas! 
Krāsainās smiltis likām lietā, un 
tapa brīnišķīgas smilšu gleznas, kur 

katrs bērns varēja ielikt savu emo
ciju gammu darbā, kas rotās cen
triņa telpas un veidos mūsu auru. 
Smilšu gleznu tapšanā iesaistījās ne 
tikai radoši aktīvie, bet arī kautrī
gākie un pat delverīgākie centriņa 
apmeklētāji. Smiltis kā magnēts 
pievelk visus bez izņēmuma. 

Visu janvāri turpināsim spē
lēties ar smiltīm, sāksim graudu 
spēles un turpināsim veidot savu 
vidi harmonisku un mierīgu. 
Smelsimies spēkus no dabas! 

Ja gribi padarīt savu dienu krāsai
nāku un sajust vasaras pieskārienu 
ziemā, nāc pievienojies mūsu pulci
ņam katru dienu no plkst. 12.00 līdz 
19.00 skolas ēkas 4. stāvā, ieeja no 
sāna, vai ķer pozitīvās sajūtas, seko
jot mums twtter.com, facebook.com, 
draugiem.lv interneta vietnēs.

Iluta un Elīna, bērnu 
pēcpusdienas centra 

„Baltais ērglis” darbinieces

Sajūtu mēnesis bērnu 
pēcpusdienas centrā „Baltais ērglis”

Eņģeļu valoda – mūzika

2015. ir Baldones vidusskolas jubilejas gads, tādēļ šajā iedaļā re
gulāri publicēsim absolventu atmiņu epizodes, novēlējumus sko
lai, aktualitātes skolas dzīvē, dažādu informāciju.

Jubilejas pasākumi ar vidusskolas absolventu, pedagogu un 
viesu piedalīšanos notiks 2015. gada 1. maijā.

Aicinām aktīvi iesaistīties svētku gatavošanas procesā:
1) izmantojot dažādas saziņas iespējas, sniegt informāciju sa

viem klasesbiedriem, draugiem;
2) iesūtīt atmiņu epizodes no skolas dzīves:
• Kad mēs augām….
• Interesantākie mirkļi
• Spilgtākie notikumi
• Novēlējumi skolai
•...

Atmiņu epizodes publicēsim. Aktīvākajiem un labākajiem auto
riem – pārsteiguma balvas.

Adrese rakstiskiem sūtījumiem: Baldones vidusskola,
Iecavas iela 2, Baldone, LV 2125
Skolas epasta adrese: skola@baldonesvsk.lv

Paldies par atsaucību!

Baldones vidusskolai – 60



6 • –Baldones Ziņas Janvāris, 2015

Pati dzīve ir dāvana, un vai tā-
dēļ viens no lielākajiem prie-
kiem nav dāvināšanas prieks?

Māka dāvināt no visām dzī-
vām būtnēm piemīt vienīgi 
cilvēkam, un jo sevišķi fantā-
zijas apbalvotam. Jo vairāk 
kādam piemīt šis talants, jo 
augstāku kultūru viņš aplie-
cina.

/Zenta Mauriņa/

Labo darbu aura silda sirdis 
gan prieka saņēmējiem, dāvinā

tājiem, gan mums – Baldones 
novada Sociālā dienesta rūķiem. 
Lai iepriecinātu pēc iespējas vai
rāk iedzīvotāju un svētku laiku 
padarītu notikumiem bagātāku, 
darbi sākās jau vasarā, kad bērni 
interešu izglītības programmas 
„Darām kopā” ietvaros gatavoja 
Ziemassvētku apsveikumus, ku
rus dāvināt senioriem un Sociālā 
dienesta sadarbības partneriem. 
Arī katrs ziedotājs, kurš iesais
tījās labdarībā šajā sirds siltuma 
laikā, tika pie bērnu sarūpētajām 

kartītēm. Paldies skolu un bērnu
dārza bērniem par kartītēm!

Ģimenes un iedzīvotāji, kam 
2014. gada Adventes laikā vēlē
jāmies uzburt svētku noskaņu 
pelēcīgajās dienās, „Mežvidu 
krodziņa” saimniece Biruta Rol
le katrā Adventē aicināja pie 
sevis uz svētku pusdienām. Pal
dies saimniecei un pavārēm, ku
ras vienmēr smaida, aprunājas 
ar atnācējiem un nesūdzas par 
skraidošo bērnu bariņu pusdienu  
laikā.

2014. gada labdarības akcijas 
laikā kopumā finanšu līdzekļi 
saziedoti 3600 EUR apmērā. Lai 
sarūpētu svētku paciņas un pa
sākumus, lielu paldies vēlamies 
pateikt Baldones novada iedzīvo
tājiem un uzņēmējiem – Dzinta
ram Sarkanbiksim – SIA „Amber-
cro”, Birutai Rollei – „Mežvidu 
krodziņš”, Aigaram Nēringam un 
Aijai Bērziņai – SIA „Nērings”, 
Ingrīdai un Armandam Apsēm –  
SIA „OktānsA”, Gunāram Gau
jam – SIA „Auto kada”, Aldim Bu
lam  – SIA „Dinda”, SIA „R.L.M.”, 
Zanei Ulmanei – SIA „Četerle
jas”, Žanim Gaujam – z/s „Čokas”, 
Inesei un Jurim Vasiļevskiem – 
SIA „Lejasmārtiņi”, Ligitai Rīte
rei – SIA „Duets”, Aijai un Jānim 
Leitāniem – SIA „Leiti X”, Inesei 
Krejānei – SIA„Krīga”, Ligijai Vil
ciņai – SIA „Baldones Aptieka”, 
Vijai Kirjanovai, Jolantai Visoc
kai – SIA „Mežvītoli”, Viesturam 
Pundiņam, Daigai Birītei, Rutai 
Hrolai, Indrai Vasiļkovai. 

Vienmēr esam pateicīgi ne ti
kai par naudas ziedojumiem, kuri 
tiešām palīdz uzburt svētkus, bet 
arī par adītajām rakstainajām ze
ķītēm, kuras pievienot paciņām 
gan lielākiem, gan mazākiem nē
sātājiem, gan tējām, arī manda
rīniem, piparkūkām, saldumiem 
un vitamīniem. Svētku laikā sa
ņemtie ziedojumi bagātina svēt
ku laiku ar noskaņas radīšanu, 
un pievienotās veltes ir to vērtas, 
kad varam redzēt dāvanu saņē
mēju priecīgās acis. Rodas vēlme 
un apstiprinājums arī nākamajos 
gados turpināt akciju – dodoties 
radošajos fantāzijas lidojumos, 
lai svētkus sagādātu pēc iespējas 
vairākām ģimenēm, jo tas ir to 
vērts.

Kā katru gadu, lieli palīgi ir 
Pensionāru padomes sameklētie 
rūķi, kas nenogurstoši nogādā 
dāvanu paciņas vientuļo vai 90 
gadu slieksni sasniegušo senio
ru, kā arī I grupas invalīdu un 
dienesta redzeslokā esošo cilvē
ku mājās, kuri saviem spēkiem 
netiek galā ar ikdienas uzlikta

jiem pienākumiem un pārbau
dījumiem. Paldies tiem rūķiem, 
kuri nežēlo laiku, savas kurpes 
vai auto riepas, lai šogad sarūpē
tās 200 dāvanu paciņas sasniegtu 
adresātus. 

Pateicoties ziedotāju atsau
cībai, 2014. gada 16. decembrī 
kinoteātra zālē visi novada se
niori un cilvēki ar funkcionāliem 
traucējumiem varēja izbaudīt 
dziedošās ģimenes – mātes un 
meitas Dūdumu no Mārupes – 
koncertu. Sirsnīgie dziesmu vārdi 
un melodijas radīja miera sajūtu 
ikvienam. Koncerta viesi tika 
cienāti ar piparkūkām un kon
fektēm un par piemiņu saņēma 1. 
decembrī „Eņģeļu darbnīcā” bēr
nu gatavotos eņģeļus, kuri tapa, 
cītīgi griežot papīru, verot pērles, 
līmējot spīdumus un piešķirot 
eņģeļiem smaidu. Uz tik kuplu 
apmeklētāju pulku nebijām ce
rējuši. Paldies bērnu centra bēr
niem un pedagogiem, kuri kopā 
pagatavoja ziemīgās dekorācijas 
skatuvei ar pasaku namiņu un 
draudzīgajiem sniegavīriem. Pal
dies Gunāram Zeifertam par apa
ratūras nodrošināšanu un telpu 
atvēlēšanu šajā dienā.

2014. gada 22. decembrī Bal
dones bērnu pēcpusdienas centrs 
„Baltais ērglis” pulcēja daudz 
bērnu un viņu vecāku, jo ciemos 
bija atbraukuši pasaku tēli no po
pulārās animācijas filmiņas „Le
dus sirds” – jautrais sniegavīrs 
Olafs, princese Anna un māsa 
Elza. Pēc rotaļām, dziesmām un 
fotografēšanās ar pasaku tēliem, 
bērnus uzrunāja Ziemassvētku 
vecītis un katram par labajiem 
darbiem dāvināja konfekšu tūtu. 
Konfektes vislabāk garšoja, ska
toties multfilmu „Ledus sirds”. 
Pasākumā varēja cienāties ar pi
parkūkām, izvēlēties sev kādu no 
krāsainajiem zeķu pāriem, foto
grafēties pie omulīgiem sniegavī
riem. Darbojās arī seju apglezno
šanas darbnīca, bērni varēja tikt 
pie sniegpārslas uz vaiga. Bērni 
ne tikai saņēma dāvanu no Zie
massvētku vecīša, bet arī paši bija 
sagatavojuši Ziemassvētku un 
Jaungada vēlējumus sniegavīram 
Olafam un viņa draugiem. Uz
dāvinājām apsveikumu un laba 
vēlējumu grāmatu. 

Ziemassvētku pasākumā šogad 
bija iespēja piedalīties 150 soci
ālā dienesta redzeslokā esošajām 
ģimenēm un dažādām mērķgru
pām, tai skaitā aizbildņu ģime
nēm, audžuģimenēm, bērniem ar 
invaliditāti. 

Paldies šoferim Ērikam par 
bērnu nogādāšanu uz pasākumu, 

ceļu uzturēšanas dienesta vīriem 
par Ziemassvētku egli. 

Gada nogalē Baldones Mūzi
kas pamatskolas 6. klases skolēni 
kopā ar vecākiem cepa pīrāgus 
un gatavoja dažnedažādākos gar
dumus un ar cienastu devās cie
mos pie sociālās aprūpes centra 
„Baldone” senioriem. 

Lai svētkos tiktu sasildītas sir
sniņas arī sociālās aprūpes centra 
„Baldone” iemītniekiem, Baldo
nes Mūzikas pamatskolas skolo
tāja Andra Alksne īstenoja savu 
jauko ieceri, un viņas audzināmā 
6. klase mācījās Ziemassvētku 
dzejoļus un dziesmas, gatavoja 
apsveikuma kartītes un kopā ar 
saviem vecākiem gatavoja gar
dumus. Kad pasākums bija sa
gatavots, visi 19. decembrī devās 
ciemos uz Baldones aprūpes cen
tru, kur nenoliedzami iepriecinā
ja ar savu sniegumu sirmgalvjus 
(seniorus). Bērnu priekšnesu
mi – in strumentu skaistā spēle, 
dziesmas, dzejoļi – raisīja ne vie
nu vien prieka un aizkustinājuma 
asaru. Apsveikumu kartītes tika 
noliktas uz galda, lai vēl ilgi atgā
dinātu par saņemto labestību.

Skolotāja Andra atzīst, ka, vi
ņasprāt, iecere patiešām ir izde
vusies. „Bija brīnišķīgi redzēt, kā 
vecie cilvēki atplauka – tas mums 
deva vislielāko gandarījumu un 
sasildīja arī mūsu sirdi!” 

Šogad lielu prieku ģimenēm 
sagādāja arī labsirdīgie novad
nieki, kuri vēlējās palikt anonīmi. 
Labdari izvēlējās nevis apdāvināt 
savus ģimenes locekļus, bet dāvi
nāt dāvanas un dalīties priekā, ie
priecinot ģimenes ar bērniem vai 
vientuļos pensionārus. Paši dā
vinātāji droši vien zina vislabāk, 
ka dāvanu saņēmēju pateicība un 
prieks ir daudz vērtīgāki par ma
teriālām vērtībām.

Paldies Baldones luterāņu baz
nīcai par palīdzību ģimenēm ar 
bērniem.

Sirsnīgs paldies visiem tiem 
labajiem cilvēkiem, kuriem šajā 
aizņemtības un steigas laikme
tā nav izzudusi vēlēšanās citiem 
labu darīt un labu vēlēt ne tikai 
svētku reizēs, bet arī ikdienas gai
tās!

Sasmēlušās emocijas un idejas 
jaunajam gadam, ceram uz bal
doniešu atbalstu un līdzdalību arī 
šajā gadā. Esam gatavas uzklau
sīt jūsu idejas un ierosinājumus 
dažādām labdarības akcijām un 
aktivitātēm un mēģināsim tās 
realizēt. 

Baldones novada 
Sociālā dienesta 

kolektīvs

Kopā mēs varam daudz!

 DIVCĪŅA
„SPIEŠANA GUĻUS AR 

SVARU STIENI + PIEVILKŠANĀS PIE STIEŅA” 
 Sievietēm un vīriešiem

Notiek – 14. februārī Baldones Sporta kompleksā
Dalībnieku reģistrēšanās sacensību dienā no 

plkst. 10.00 līdz 10.40
Sacensību sākums plkst. 11.00

Vecuma grupas Sievietēm Vīriešiem
15 gadi un jaun. 20 kg 20 kg

16–18 gadi 20 kg 40 kg
19–50 gadi 20 kg 70 kg

 51–69 
gadi un vec.

20 kg 70 kg

70 gadi un vec. 20 kg 50 kg

Dalības maksa 3 eiro
Sīkāka informācija pa tālruni 26335442

Sports



• 7Baldones ZiņasJanvāris, 2015

 BALDONES ATKLĀTAIS ČEMPIONĀTS GALDA TENISĀ 
ČETROS POSMOS.

1. Sacensību vadība.
Sacensības organizē Baldones novada dome un vada LGTF 
tiesnesis Aksels Ambergs.

2. Sacensību norises laiks un vieta.
Sacensības notiek četros posmos:
1. posms 8. novembrī
2. posms 6. decembrī
3. posms 14. februārī
4. posms 14. martā
Sacensību vieta ir Baldones Sporta komplekss, Baldonē, Iecavas 
ielā 2a. Dalībnieku reģistrēšanās no plkst. 9.00 līdz 9.35. Sacensību 
sākums – plkst. 10.00. – sievietēm un vīriešiem.

3. Sacensību dalībnieki.
Sacensībās atļauts piedalīties sievietēm un vīriešiem, kuri dzimuši 
2000. gadā un agrāk.
Veselības stāvokļa atbilstību sacensībām apliecina ar savu parakstu 
pieteikumā.

4. Izcīņas kārtība un noteikumi.
Sacensību kārtību noteiks galvenais tiesnesis sacensību dienā, 
vadoties pēc pieteikto dalībnieku skaita. Sacensību dalībnieki 
tiks izlozēti pēc pēdējā LGTF reitinga (katrā posmā). Sievietes 
piedalās kopējā turnīrā. Visas spēles notiek līdz trijiem uzvarētiem 
setiem un tiek izspēlētas saskaņā ar Starptautiskās Galda tenisa 
federācijas noteikumiem.

Sacensības notiek četros posmos, lai rezultāts tiktu ņemts 
vērā, kopvērtējumā obligāti ir jāpiedalās vismaz trijos posmos. 
Kopvērtējumā katram spēlētājam vērtē trīs labākos posma 
rezultātus. Vienādu punktu skaita gadījumā augstāku vietu 
kopvērtējumā iegūst tas sportists, kuram ir labāks rezultāts 
noslēdzošajā, ceturtajā sacensību posmā!

Posmos punktus sadala sekojoši:
1.v. – 50 punkti, 2.v. – 48 punkti, 3.v. – 46 punkti, .4. v. – 44 
punkti, 5.v. – 42 punkti, 6.v. – 40 punkti, 7.v. – 39 punkti, 8.v. – 38 
punkti, 9.v. – 37 punkti, 10.v. – 36 punkti. Un tā uz leju.

5. Finansiālie noteikumi. 
Visus izdevumus, kas saistīti ar ceļa izdevumiem, sedz pats 
sportists.
Dalības maksa katrā posmā – 3 eiro – jāsamaksā sacensību dienā. 
Dalības nauda jāiemaksā līdz izlozes sākumam. Nenomaksāšanas 
gadījumā dalībnieks netiek pielaists pie sacensībām.

6. Inventārs.
Turnīrā drīkst spēlēt ar šāda tipa bumbām: DHS ***40+, STIGA 
*** competition 40+, vai Cornilleau *** 40+

7. Pieteikumi. 
Dalībnieku iepriekšējā pieteikšanās pa tālr. 26335442 vai pa epastu 
edgars.brigmanis@inbox.lv. Vārdiskie pieteikumi (ar dalībnieku 
personas kodiem) iesniedzami sacensību vietā vismaz 30 minūtes 
pirms izlozes.

8. Rezultāti.
Rezultātus un nolikumu var redzēt galdateniss.lv, lgtf.lv.

9. Apbalvošana.
Baldones novada dome apbalvo ar medaļām katra posma pirmo trīs 
vietu ieguvējus un pirmo trīs vietu ieguvējas sieviešu konkurencē.

Kopvērtējumā pēc četriem posmiem apbalvo pirmos sešus 
dalībniekus ar diplomiem, kausiem un speciāli sarūpētām balvām.

Sacensību rezultāti tiks iekļauti LGTF reitingā. Reitinga 
koeficents – 0,5.

Nolikumu izstrādāja Baldones Sporta kompleksa  
vadītājs Edgars Brigmanis

Ir aizritējis jau otrais gads, 
kopš Baldones novada domē 
darbu sākusi Attīstības no-
daļa. Tās  mērķis ir veicināt 
Baldones novada līdzsvarotu 
un ilgtspējīgu attīstību atbil-
stoši novada prioritātēm un 
mērķiem, kas noteikti Baldo-
nes novada plānošanas do-
kumentos. Sākoties jaunajam 
gadam, ir laiks atskatīties uz 
pērn padarīto. 

2014. gads sākās ar gatavošanos 
un piedalīšanos starptautiskajā 
tūrisma izstādē „Balttour” – Bal
dones novads izstādē piedalījās 
kopā ar Ogres, Ikšķiles, Salaspils, 
Ķekavas un Stopiņu novadu, kam 
izstādē piešķirts kopējais no
saukums „Daugavas lejtece”. Arī 
šogad Daugavas lejteces stends 
izstādē „Balttour” izklaidēs un 
izglītos izstādes apmeklētājus, un 
jācer, ka šī tradīcija tiks turpināta 
arī turpmākajos gados.

Ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (turpmāk – 
ELFLA) atbalstu pagājušajā pava
sarī novadā tika marķēts 14 kilo
metru garš tūrisma maršruts, kas 
sākas Baldones pilsētas centrā un 
aizvijas gar Riekstukalnu, atgrie
žoties atpakaļ pilsētas centrā. Tā 
reljefs ir piemērots gan iešanai ar 
kājām vai skriešanai, gan nūjoša
nai un braukšanai ar velosipēdu. 
Maršruta mērķis ir ļaut izbaudīt 
piepilsētas kluso, savdabīgo vidi, 
kā arī sniegt iespēju iepazīties ar 
novadā nozīmīgajiem apskates 
objektiem. Pagājušā gada pava
sarī Baldones tūrisma sezona 
tika atklāta ar velobraucienu pa 
jaunizveidoto tūrisma maršrutu. 
Brauciena laikā varēja apskatīt 
nozīmīgākos novada tūrisma ob
jektus un paviesoties Mercendar
bes muižas amatnieku tirdziņā. 
Ņemot vērā baldoniešu pozitīvās 
atsauksmes, vasarā tika rīkots vēl 
viens velobrauciens pa Baldones 
meža ezeriem.

Turklāt šī projekta ietvaros 
Baldones pilsētvidē tika ierīko
tas sabiedrisko, sociālo un tūris
ma objektu norādes, kas pilsētas 
ciemiņiem ļauj vieglāk sasniegt 
nepieciešamo galamērķi. Līdz ar 
to ar katru gadu Baldone iedzī
votājiem un tūristiem kļūst aiz
vien interesantāka, kā rezultātā 
tika aktualizēts Baldones tūrisma 
buklets un izdota Baldones velo

nomas skrejlapa. 
Akcentējot Baldones lielāko 

lepnumu – vēsturiskās un no
stāstiem bagātās vietas –, gada 
nogalē pie baznīcas, sēravota 
„Ķirzaciņa”, Baltās pils, Mercen
darbes muižas un observatorijas 
ar ELFLA atbalstu tika uzstādīti 
tūrisma stendi ar šo objektu ap
rakstiem un fotogrāfijām. 

Sporta un aktīvās atpūtas cie
nītājiem 2013. gada nogalē pilsē
tas centrā tika izveidota slidota
va, un, lai nerastos problēmas ar 
tās ekspluatāciju, pērn ar ELFLA 
atbalstu tika iegādāta arī sniega 
tīrīšanas tehnika.

Pērn pavasarī sadarbībā ar 
Baldones vidusskolu tika uz
sākts Latvijas vides aizsardzības 
fonda projekts „Esam atbildīgi 
par Ķekaviņas upes aizsardzī
bu”. Projekta mērķis bija vei
cināt Ķekaviņas upes un tās 
krastu bioloģiskās daudzveidī
bas saglabāšanos, izstrādājot 
priekšlikumus perspektīvam 
Ķekaviņas upes apsaimniekoša
nas plānam pilsētas robežās, un 
noteikt upes pilotteritoju ainavas  
sakopšanai. 

Baldones vidusskolas 10. 
klases skolēni apguva teorētis
kās un praktiskās zināšanas par 
dabas vērtībām, izstrādājot ie
teikumus Ķekaviņas upes tālākai 
apsaimniekošanai.  Noslēgumā 
tika izstrādāti un uzstādīti divi 
informatīvie stendi par upē un 
tās krastos mītošajām dzīvajām 
radībām un augu valstību.

Ar Eiropas Reģionālā attīs
tības fonda (ERAF) atbalstu ru
denī tika uzsākts projekts „Jaunu 
publisko interneta pieejas punktu 
izveide un esošo punktu pilnvei
došana Baldones novadā”. Mēr
ķis ir izveidot jaunus un uzlabot 
esošos publiskos interneta pieejas 
punktus, tādējādi veicinot iedzī
votāju iekļaušanu sabiedrības so
ciālajos, ekonomiskajos un kul
tūras procesos. Rezultāts paredz: 
uzlabot interneta pieejamību 
pilsētas sociālajā aprūpes centrā 
„Baldone”, izveidojot tur bezva
du lokālo interneta pieejas pun
ktu ar pieeju datortehnikai un 
biroja tehnikai; izveidot bezvadu 
lokālo interneta pieejas punktu 
Mercendarbes muižā; uzlabot 
pieeju internetam arī domes ēkā 
„Pārupes’’; uzlabot pieeju publis
kajiem interneta pakalpojumiem 

novada bibliotēkā, uzstādot jau
nus datorus ar programmatū
rām un multifunkcionālo biroja  
tehniku. 

Gada nogalē ar ELFLA atbal
stu tika uzsākts darbs arī pie jau
nas Baldones novada interneta 
vietnes www.baldone.lv izveides. 
Jaunā interneta vietne būs pie
ejama šī gada februārī, un tā būs 
moderna un viegli lietojama jeb
kuram interneta lietotājam.

Ar Meža attīstības fonda 
atbalstu „Latvijas Mežu dienu 
2014” ietvaros Daugavas ielā 6a, 
kur jau atrodas bērnu rotaļu lau
kums „Zaļā pietura”, tika uzstā
dīti soli, ierīkota smilšu kaste un 
sastādīti dažādi krūmi un koki. 
Šis bija trešais gads, kopš dome 
piesaista finansējumu laukuma 
labiekārtošanai, un ir nolemts to 
darīt arī 2015. gadā.

Lai veicinātu dialogu starp 
pašvaldību un iedzīvotājiem, At
tīstības nodaļa ir organizējusi vai
rākas tikšanās ar iedzīvotājiem, 
šādas tikšanās tiks organizētas arī 
šogad. Lai noskaidrotu novada ie
dzīvotāju viedokli par dažādiem 
novada un pilsētas jautājumiem, 
Attīstības nodaļa kopā ar Sociālo 
dienestu izstrādāja anketu ar vai
rākiem izzinošiem jautājumiem 
un pērn vasarā veica iedzīvotāju  
anketēšanu.

Lai veicinātu pašvaldības un 
uzņēmēju sadarbību, aizvadītā 
gada rudenī tika organizēts Bal
dones novada uzņēmēju forums. 
Arī šajā gadā plānots pastiprināti 
pievērsties uzņēmēju un pašval
dības savstarpējam dialogam un 
sadarbībai.  

Mūsdienās, kad liela daļa 
sabiedrības par savu informāci
jas avotu izvēlas sociālos tīklus, 
Attīstības nodaļa nolēma aktīvi 
iesaistīties Baldones novada in
formatīvā satura veidošanā po
pulārākajos portālos „Facebook”, 
„Twitter” un „Draugiem.lv”. Ja arī 
jūs ikdienā izmantojat internetu, 
aicinām pievienoties Baldones 
novada mājaslapai sociālajos tīk
los, tādējādi sekojot jaunumiem 
un aktualitātēm novada un pilsē
tas dzīvē.

Ar Attīstības nodaļu var sazi
nāties, rakstot uz epastu attisti-
ba@baldone.lv vai zvanot pa tāl
runi 67350997. 

Attīstības 
nodaļa

NOLIKUMSPar Attīstības nodaļas 
paveikto 2014. gadā

Sports



8 • –Baldones Ziņas Janvāris, 2015

Tā kā saule ābeļziedam
Esiet savam bērnam klāt,

Lai no jūsu mīlestības
Viņš var mūžu darināt!

/K. Apškrūma/

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠO

Odriju Kušneri

2013. gadā Baldones VPDK 
„Degsme” godam pārstāvēja 
savu novadu Deju svētkos. 

Pagājušajā gadā bijām to skaitā, 
kas piedalījās lieliskajā uzvedumā 
„Lec, saulīte!” Mežaparka estrādē. 
Nākamie Deju svētki vairs nav aiz 
kalniem, un tiem gatavoties jāsāk 
jau laikus. Taču gadi iet un ne visiem 
vairs ir pa spēkam „izlēkāt” arvien 
jestrāko vidējās paaudzes kolektīvu 
repertuāru. Tomēr dejotprieks 
un vēlme atkal iziet Deju svētku 
laukumā ir saglabājusies. Tāpēc ir 
radusies doma arī mūsu novadā 
dibināt senioru deju kolektīvu. 
Aicinām visus, kam ir vēlme atkal 
piedalīties Deju svētkos, uz pirmo 
kopā sanākšanu 4. februārī plkst. 
18.00 vidusskolas zālē. Sīkāka 
informācija pa tālr. 29481113, 
Karina. Lūdzam zvanīt arī tad, ja 
4. februārī nav iespējams ierasties 
uz sanāksmi, bet ir interese par 
dibināmo kolektīvu.

Arī „Degsme” joprojām gaida 
jaunus dejotājus, lai varētu 
izveidot 12 pāru kolektīvu. 

Aizvadītais 2014. gads ir bi-
jis nozīmīgs Mercendarbes 
muižas jaunāko laiku vēsturē. 
Daudzi baldonieši no jauna 
iepazina vēsturisko ēku un 
skaisto vietu, jo pagājušajā 
gadā muižā notika vairāki 
pasākumi, kurus apmeklēja 
kupls interesentu pulks.

Tā jau aprīlī lauku kūku gatavoša
nas meistare Ilze Kupča Latvijas un 
Eirpas mēroga pasākuma „Satiec 
savu meistaru” ietvaros iepazīstinā
ja ar lauku tortes gatavošanas nian
sēm, bet maijā notika jaunizveidotā 
riteņbraucēju un nūjotāju maršruta 
izpēte. Mercendarbes muižā daudz
skaitlīgos riteņbraucējus, takas 
atklājējus, sagaidīja amatnieku tir
dziņš, un visi tika cienāti ar „Pava
sara zupu muižas gaumē”.

Augusta sākumā novada svēt
ku ietvaros Mercendarbē pulcējās 
pirmā „Baldones garšas” konkur
sa dalībnieki – kulināri un kon
ditori, amatieri un profesionāļi –, 
kas žūrijai un daudzajiem atbal
stītājiem nodeva vērtēšanai savus 
darinājumus. Piedāvājumā bija 
gan uzkodas, gan zupa, putra, da
žādas gaļas, zivju un siera plates, 
pildīta vista, sāļie uz saldie kliņ
ģeri, kā arī vairākas tortes. Patei
coties I.Krejānes kundzes aktivi
tātei, tika atjaunota un godā celta 
torte „Avots” – Baldones leģenda 
daudzu gadu garumā. Pēc visiem 
dalībnieku un organizatoru pār
dzīvojumiem pasākumu atraktī
vi noslēdza stepa dejas meistara 
Māra Pūra un Baldones Mūzikas 
skolas audzēkņu uzstāšanās.

Paralēli „garšas” konkursam 
muižas Līvena zālē bija sagata
vota kāzu kleitu un svētku tērpu 
izstāde no baldoniešu skapju dzī
lēm. Senākajai izstādītajai kāzu 
kleitai bija vairāk nekā 60 gadu, 
bet senākajam tērpam – vairāk 
nekā 100.

Septembris bija zīmīgs ar Bal
donē vēl nebijušu notikumu – 
„Kāzu festivālu”, kuru izveidoja 
trīs aktīvas baldonietes – I.Kupča, 

A.Ziemele, S.Bērziņa, atbalstīja 
novada dome, bet uzņēma mūsu 
romantiskā muiža. Satraukums 
bija milzīgs, bet pasākums izde
vās un deva novadam plašu atpa
zīstamību.

Oktobrī pilnu zāli pulcēja ak
tiera un dziesminieka Jura Hirša 
koncerts, ko organizēja novada 
domes Kultūras nodaļa. Patīkams 
ievads koncertam bija piedāvā
tā vīna glāze un kūkas „Avots” 
gabaliņš. Arī šis, kā visi muižas 
pasākumi, noritēja sirsnīgā un 
jaukā atmosfērā.

Rudens Mercendarbes mui
žai bija ražīga darba periods, jo, 
kā jau vēsturisks objekts, kas ie
kļauts tūrisma maršrutos, uzņē
mām ekskursantus – grupas un 
individuālos ceļotājus –, kas bija 
patiesi ieinteresēti stāstos par 
vēstures līkločiem. Ēkas vēsturei 
ir vairāk nekā 300 gadu, bet vie
tas nosaukumam, kopš tas mi
nēts rakstos, – gandrīz 800.

Novembrī, valsts svētku nedē
ļā, pateicoties domes Attīstības 
nodaļas realizētajam projektam, 
Baldones nozīmīgākie dabas, kul
tūras un vēstures objekti, tai skaitā 
muiža, ieguva informācijas stendu 
trijās valodās, kas lieti noder ceļo
tājiem un vēstures mīļotājiem.

Bet decembrī, kā jau tas pienācās 
svētku laikam, muižā tika izveidota 
senu un pašdarinātu eglīšu man
tiņu un sveču kolekcijas izstāde. 
Izstādes veidotāji bija paši baldo
nieši, kas rūpīgi saglabātās trauslās 
senāko laiku un pašdarinātās eglī
šu rotas atrādīja plašākai publikai. 
Trešo Adventi sagaidījām ar izstā
des atklāšanu un brīnišķīgu kokļu 
grupas „Dzītari” koncertu.

Jaunajā 2015. gadā muižas sa
biedriskā dzīve turpināsies, no
zīmīgākie pasākumi – Meistaru 
diena 28. martā un „Baldones gar
šas” festivāls novada svētku ietva
ros 31. jūlijā. Iecerēti ir arī vairāki 
koncerti, izstādes un citas aktivi
tātes. Sekojiet reklāmai sociālajos 
tīklos un novada mājas lapā!

Zane Ulmane

BIBLIOTĒKA. 
Visu mēnesi jubilejas izstādes
• Borisam Pasternakam – 125
• Jēkabam Janševskim – 150
• Liānai Langai – 55

Tematiskās izstādes
• Astroloģija par un pret
• Ko tu domā – ņem un lasi (lasītājs iesaka lasītājam)

PII „VĀVERĪTE”
3.02. – tematisks pasākums 
„Āzīša piedzīvojumi” – Vardīšu grupa
5.02. – teātra izrāde „Kā mēs rūķus meklēt gājām” – 
Pūcīšu grupa
9.02. – 13.02 – Olimpiskā – sporta nedēļa
10.02. – Koncerts „Ziema” – Rūķīšu grupa
12.02.– Omīšu pēcpusdiena – Mārīšu grupa
12.02. – teātra izrāde „Mārtiņš” – Zaķīšu grupa
13.02. – Draudzības diena
16.02. – tematisks pasākums „Ciemos pie miedziņa” – 
Pelīšu grupa
16.02. – izrāde „Miega dzirnavas” – Gliemežu grupa
17.02. – izrāde „Eglīte mežā” – Ezīšu grupa
19.02. – izrāde „Meža skola” – Taureņu grupa
19.02. – izrāde „Ezīša katliņš” – Lācīšu grupa
23.–27.02. – projekta nedēļa „Dzīvo droši un veseli”.
Leļļu teātra izrāde

VIDUSSKOLA
10.02. – ZP darbu aizstāvēšana
13.02. – Valentīndienas pasākumi.
20.02. – noslēdzas konkurss 
„Labākais vidusskolēns 2015”
27.02. – Žetonu vakars

MŪZIKAS PAMATSKOLA
13.02. – Valentīndienas pasākums

MERCENDARBES MUIŽA
14.02. plkst. 16.00. – koncerts „Ar mīlestības pinekļiem”
Koncertā piedalās jauktais koris „Tempus” un jauktais 
koris „Norise”

KULTŪRAS CENTRS (kinoteātris)
22.02. plkst.15.00. – Muzikāla dzejas pēcpusdiena 
kopā ar dzejnieku Egilu Dambi un koklētāju ansambli 
„Dzītari”. Ieeja – 2,00 eiro

Sekojiet līdzi informācijai mājaslapā, afišās un 
sociālajos tīklos

NOVUSS
Vienspēlēs 

Notiek – 1. februārī 
Baldones Sporta kompleksā

Pieteikšanās 
no plkst. 9.00 līdz 9.40

Sacensību sākums plkst. 10.00

Sacensību kārtību noteiks 
sacensību dienā, 

jauniešus (16 gadi un jaunāki) 
apbalvos atsevišķi.

Dalības maksa no spēlētāja 3 eiro 

Nosacījumi:
• Katram dalībniekam jābūt 
savam novusa inventāram (kija, 
ripa).
• Spēlēt un atrasties sacensību 
vietās atļauts tikai ar spēlei 
piemērotiem tīriem apaviem!
• Sīkāka informācija pa tālruni 
26335442.

Mercendarbes muižas 
radošais gads

2015. gada februāra 
norises Baldonē

Aicinām 
savā pulkā

Sūra lāse acīs krājas, vaigiem pāri slīd,
Tu vairs mājās nepārnāksi ne šovakar, ne rīt.

Ir tumsa nodzēsusi silto liesmu,
Ir grūti aptvert to, cik zudums liels...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Lilijai Amsonei, 
dēlu Ivaru zaudējot.

Baldones Pensionāru padome

Līdzjūtība


